(1) Nus sires ne doit estre juges, ne dire droit en sa propre querelz, selonc droit escrit en code; ne quis in sua causa iudicet, en la loy qui commence unica, el rouge et el noir. Etablissements de saint Louis, II, 27.

(2) C'est-à-dire: parce que le roi a manqué de respect au pape, en n'observant pas la trêve qu'il avait confirmée.

(3) Tant pur le duchie d'Aquitaine que de la conté de Flandres, de royaume à royaume, de terre à terre, de gent à gent. Trêve du 9 octobre 1297. Rymer, I, III, p. 191.

tra. *De iudicio*, c. *Novit*, in fine. Similiter dominus noster posset regem Franciæ compellere ad pacem cum comite, videtur indubitanter, quod sic per dictum c. *Novit*, hoc idem facit imperator, quia pacem indicit subjectis, ut in *usibus*, de *pace tenenda*, q. c., immo et mandat hiis qui regunt pro inimicis, quod provideatur ne populi civitatum aliis guerram seu subjectionem faciant, sed omnino habeant pacem. (In aut. d. *Principium*, c. *De in. et ff. De offi. præsid.*, l. *Congruit*.) Hoc dicit ff. *De us.*, l. *Æquissimum*: *Prætor prohibet et cohibet sua jurisdictione ne aliqui veniant ad arma et rixas*. Hoc docuit semper ille summus magister, et verbo et opere, qui semper dicebat: *Pax vobis, pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis*, quæ verba sunt attendenda, qui mendatum important, quod exequendum est per vicarium, et hujusmodi hæreditas relicta non est refutanda, nec negligenda, sed manutenenda et approbanda.

Prædicta colligit scribens in scintilla secundum sui modicitatem intellectus, cum ubi viget apex, ubi omnis perfecta in pectore condita perit, ubi omnis potestas et omne pastorale officium, ubi summa pietas et clementia est, inter jus et æquitatem interpretatio clementius et subtilius consideretur, et pro filio semper devotissimo ecclesie, comite Flandriæ, exposito nequiter ad ruinam, celere capiat et ponat opportunum consilium pii patris potestas (4).

Une lettre écrite par les ambassadeurs flamands dans les premiers jours du mois de janvier 1299 (v. st.), nous apprend comment fut accueillie cette déclaration solennelle où l'on invoquait l'autorité pontificale placée par Dieu au-dessus de toutes les nations et armée des deux glaives trouvés à la montagne des Oliviers, c'est-à-dire de la puissance spirituelle et de la puissance temporelle, non-seulement comme l'unique refuge des opprimés contre les princes qui ne reconnaissent aucun juge au-dessus d'eux, mais aussi comme le pouvoir suprême investi du droit de déposer le roi de France et l'Empereur,